F. 175v. — *Iucundum quidem...* (fol. 176v.)... *requiras forsitan cur non prius* : Homélie W. n° 26 ; CHRY 1536, t. 1, fol. 135 B-H.

Si les identifications proposées sont admises, la présence de la version inédite du sermon *Ad neophytos* (n° X) serait attestée au IX^e siècle, dans

20. Voir : G. GULLOTTA, *Gli antichi cataloghi e i codici della abbazia di Nonantola* (Studi e testi 182), Città del Vaticano 1955, pp. 114-117 ; J. RUYSSCHAERT, *Les manuscrits de l'abbaye de Nonantola. Table de concordance annotée et index des manuscrits* (Studi e testi 182 bis), Città del Vaticano 1955, pp. 30-31.

21. *Op.c.*, pp. 115-116.

22. Dom A. WILMART *o.c.*, p. 306 note 1, retenait cette table du Sess. 94 comme témoin de la collection qu'il a décrite ; cette identification est admise par J. Ruysschaert *o.c.*, p. 31, note 1. La comparaison avec le manuscrit Paris Arsenal 175, permet, semble-t-il, les identifications précises que nous proposons.

une collection qui n'est pas originale et dont les éléments sont certainement plus anciens.

Pour l'édition de la seconde version du sermon *Ad neophytos* nous avons pris pour base le texte du manuscrit de l'Arsenal, et nous avons adopté la division en paragraphes de A. Wenger.

A = Paris, Arsenal 175 (XII^e siècle, Fontenay), fol. 27v.-29v.

P = Paris, B.N. lat. 1769 (fin XIV^e siècle), fol. 86v.-87v.

OMELIA AD BAPTIZATOS ET ILLUMINATOS
DIE SANCTO PASCHAE

1. Benedictus deus ! Ecce stellae de terra emicuerunt, stellae clariores quam in coelis sunt, stellae in terra propter eum qui de coelis in terram
5 apparuit, stellae per diem fulgentes, in quibus nulla est nox. Illae enim, sole apparente, obscurantur ; istae autem, sole iusticiae resplendente, clariores inueniuntur. Vidistis stellas aliquando cum sole fulgentes ?

2. Et illae quidem in fine consummationis mundi dissipabuntur ; istae autem, fine adueniente, magis clarescunt. Et de illis quidem scriptura
10 dicit quoniam stellae coeli cadent sicut folia de uite ; de his autem : fulgebunt, inquit, iusti sicut stellae coeli.

3. Quid sibi uult quod dixit : cadent sicut folia de uite ? Sicut enim uitis quousque nutrit uam necessariam habet protectionem foliorum, cum autem deposuerit fructum, necesse est ut comam deponat, sic est et hoc
15 seculum : quamdiu habuerit in se humanum genus, tenebit et coelum stellas sicut et uitis folia. Tunc enim nocte cessante nec stellae iam necessariae erunt.

4. Ignea quippe est illarum natura stellarum ; ignea et harum stellarum, Sed ibi quidem ignis corporalis ; hic autem ignis intelligibilis. Ipse enim,
20 inquit, baptizabit in spiritu sancto et igni. Vis et nomina utrorumque addiscere ? In illis quidem stellis nomina haec sunt, orion, mazaroth, pliades, antifer, lucifer ; hic autem antifer nullus, sed omnes luciferi.

5. Benedictus deus, iterum dicamus, qui facit mirabilia magna solus, et uera mirabilia. Qui enim ante captiui eramus, nunc liberi sumus et
25 ciues effecti ecclesiae, qui antea in confusione peccatorum, nunc in fide iusticiae, non solummodo liberi sed et sancti, non solum sancti sed et iusti, non solum iusti sed et filii, non solum filii sed et heredes, non solum heredes sed et fratres christi, non solum fratres christi sed et coheredes, non solum coheredes sed et membra, non solum membra sed et templum,
30 non solum templum sed et organa spiritus.

18. ignea et harum stellarum om P

24. et uera om A

25. confusione] confusionem P

10, 12. Mt 24, 29 et Is 34, 4.

10-11. Mt 13, 43 et Dn 12, 3.

19-20. Mt 3, 11.

23. Ps 71, 18.

6. *Benedictus deus, qui facit mirabilia magna solus.* Vidisti qualis et quanta baptismi gratia. Et multi putant remissionem esse solummodo peccatorum, nos autem decem enumerauimus gratias. Ideoque et infantulos baptizamus, certe non habentes peccata, ut adiciatur sanctificatio iusticiae, filiorum adoptio, hereditas, fraternitas, christi membra esse, habitationem fieri spiritus sancti.

7. Sed, o desiderantissimi fratres, si tamen licet mihi uocare uos fratres, quia regenerationem quidem uobiscum communicauimus, sed postea per negligentiam et ignauiam, alacrem et unanimum perdidimus parentelam, tamen permittite mihi uos uocare fratres, propter multam caritatem, et consolari uos, ut quanto amplius gloriae et honoris accepimus, tanto maiorem demonstremus celeritatem instantiae.

8. Transacti enim temporis cursus palaestra quaedam et exercitatio erat et lapsus habebat ueniam. Ab hodierna autem die stadium apertum est, agonis certamen imminet, theatrum repletum est, non hominum solummodo, sed et angelorum exercitus uestrum intuetur certamen. *Theatrum*, inquit beatus apostolus, *facti sumus mundo, non solum hominibus sed et angelis.* Angeli spectant, angelorum dominus praestat agonem. Hoc non solum honor, sed et cautela est, ubi qui animam posuit pro nobis, ipse athletas diiudicat.

9. Et in olympiacis quidem certaminibus medius athletarum stat qui palmam tenet, neque huic, neque illi adulans, sed rei sustinet finem: ideo medius stat. Inter nos autem et diabolus non medius stat christus, sed noster est totus. Et ut scias uerum esse quod dico, ex temetipso considera quomodo in agonem intrantem oleo te exultationis perunxerit, illum autem insolubilibus uinculis alligarit, ut impediretur ad certamina. Quod si potueris elidere eum, *calcabis*, inquit, *super eum.*

10. Et illi quidem post uictoriam gehennae interminatus est poenam, tu uero si uiceris coronaberis. Et ut cognoscas quia tunc maxime cruciabitur cum obtinuerit quemquam, uicit quidem adam et supplantauit. Sed uide quae merces uictoriam subsecuta est. *Super pectus*, inquit, *truum et uentrem gradieris et terram manducabis omnibus diebus uitae tuae.* Si autem serpentem corporalem sub tali sententia dereliquit, quibus putas tormentis incentorem malorum puniet? Si talis poena organo, multo maior poena manebit artifici. Sicut enim pater uiscera pietatis plenus cum inuenerit eum qui suum filium interfecit, non homicidam solummodo puniet, sed et ipsum curuabit gladium, sic et christus inueniens diabolus occidisse hominem, non solum illum poenae tradidit, sed et aculeum mortis confregit.

11. Audenter igitur nosmetipsos ad certamina praeparemus. Scuto enim nos circumdedit ueritas eius, omni auro pretiosiore, omni adamante fortiore, omni igne calidiore et uehementiore, omni aere leuiore. Nec enim grauat genua nostra scuti huius natura, quia fides cum infidelitate congredditur, et iusticia cum iniquitate confligit, et homo cum angelis

34. adiciatur] adicitur P

43. exercitatio] exercitio A

56. impediretur] impediret P

63. dereliquit] derelinquit. P

73. scuti A post corr. sicuti P A ante corr.

74. angelis] angelo P

47-48. I Co 4, 9.

57. Cf. Lc 10, 19.

61-62. Gn 3, 14.

75 pugnât. Tanta enim homini a deo data potestas est, ut cum daemone proelietur, et carne indutus aduersum incorporales uirtutes dimicet. Propterea mihi lorica non de ferro deus sed de iusticia fecit, propterea mihi cassidem non de aere sed de fide fabricatus est. Habeo et gladium acutum, spiritus sancti gratiam. Ille sagittas habet, ego gladium ; ille lanceam, ego scutum. Et ex hoc addisce quemadmodum te metuat : sagittarius enim iuxta uenire non audet, sed de longe stans iaculatur.

12. Et forsitan putas quod scuta solummodo dederit nobis deus, et laborem proelli sine refrigerio fecerit ? Praeparauit et mensam omni armatura ualidiorem, dicente dauid : *Parasti in conspectu meo mensam, aduersus eos qui tribulant me*, ut in certamine positus non lacescas, sed delicose repugnes. Si enim uiderit te a cena dominica exeuntem, tanquam leonem inspiciet flammam in ore portantem et uento citius fugiet. Quod si ostenderit ei linguam sanguine dominico tinctam, nec stare poterit.

13. Vis addiscere sanguinis huius uirtutem ? Recurre ad historias ueteris testamenti, considera quid aegypto factum sit, cum ex ea educere uellet deus populum suum, quomodo primogenita percusserit aegyptiorum, quia primitiuum eius tenebat populum. Addisce in figura ueritatem, et cognoscas in ueritate uirtutem : aegyptii et iudaei uno tenebantur loco, et plaga ueniens, aliis parcebat, alios interficiebat.

95 14. Quid ergo moyses ? *Immolate*, inquit, *agnum ad uesperam per singulas domos et sanguine eius linte postes uestros*. Quid sibi uult quod dicit ? Sanguis muti animalis saluare homines rationabiles potest ? Potest, inquit, quia in figura praecessit dominici sanguinis. Si enim regum statuae sine spiritu, sine sensu, fugientes ad se et spiritum et sensum habentes
100 saluant, non quod aeramentum aliquam illis conferat gratiam, sed quia imago est regis, sic et sanguis ille insensibilis saluabat homines, super quorum postibus taliter tingebatur, non quia sanguis erat, sed quia sanguis ille crucem domini praeferebat.

15. Et tunc quidem uidens interemptor sanguine agni postes esse depictos, non est ausus inferre supplicium ; nunc autem si uiderit diabolus communionem fidei uestrae firmissimam, et non sanguine postes depictos, sed ore fidelium reluctantem et crucem in fronte depictam, mox aufugiet.

16. Vis scire et aliam sanguinis huius uirtutem ? Perspice unde manauerit prius. De cruce uidelicet lancea dominico percusso pectore : *Mortuo*, inquit, *iesu et adhuc in cruce posito, accessit miles et lancea latus eius aperuit et exiuit aqua et sanguis*. Quod quidem baptismi symbolum praeferebat et mysterii rationem. Propterea non dixit : exiuit sanguis et aqua, sed : exiuit aqua primum, et sic sanguis, quia primum est baptisma, et sic mysteriorum traditio. Aperuit quidem ille miles latus et effodit
115 sancti templi parietem, sed ego thesaurum et magnas inueni diuitias. Sic et in agno factum est. Iudaei occiderunt agnum, et ego de hoc sacrificio salutem sum consecutus.

17. *De latere manauit sanguis et aqua*. Ne simpliciter hoc mysterium transeas, carissime. Habeo enim et aliud mysterium dicere. Audisti enim

81. audet] audebit P

90. aegypto praem in P

97. dicit] dicitur P

102. tingebatur] tinguebatur P

106. depictos om P

109. pectore] corpore P

84-85. Ps 22, 5.

90. Ad historias ueteris testamenti, cf. Ex. II, 1-11 ; 12, 1-20.

95-96. Cf. Ex 12, 3, 6-7.

109-III, 118. Cf. Io. 19, 33-34.

- 120 quia aqua baptismi symbolum tenet et sanguis sacramenti figuram. De utrisque autem istis ecclesia procreatur, et sicut de latere adae eua formata est, sic de latere christi processit ecclesia, quae per lauacri regenerationem et communionem mysterii per singulos dies aedificatur et crescit.
18. Propterea, inquit paulus, *de carne eius et de ossibus eius sumus.*
- 125 Sicut enim tunc de latere adae sumpsit partem et plasmavit mulierem, sic et nobis dedit aquam et sanguinem de latere suo, quos plasmavit ecclesiam et acquisiuit sanguine suo. Et sicut tunc in exstasi factus obdormiuit adam et una ex costis eius sumpta est, sic nunc post mortem suam sanguinem et aquam dedit. Et quod tunc exstasis et soporatio fuit, hoc nunc
- 130 mors ostendit ut discas quoniam mors dormitio est.
19. Vidistis quomodo sibi christus coniunxit ecclesiam, uidistis quali uos nutriuit esca. Sicut enim mulier quem peperit proprio lacte nutrit et sanguine, sic et christus quos genuit ipse proprio nutrit sanguine et carne saginat. Sciunt qui participes sunt sacramenti huius mysterio.
- 135 20. Quoniam ergo tali ac tanto fruimur dono, multam ostendamus ce-
lebritatis sollertiam et reminiscamur pollicitationis nostrae, quam illi in
pacto promissimus. Vobis dico qui nunc renouati estis, et qui ante hoc,
et qui ante multos annos. Communis enim ad omnes uos sermo est, quia
omnes spondimus in baptismo et uerba nostra in pacti fide conscripta
- 140 sunt, quod non atramento scriptum est sed spiritu, non calamo sed lingua.
Tali enim calamo ad deum pacta scribuntur fidei. Propterea et dauid
dicit : *Lingua mea calamus scribae uelociter scribentis.* Confessi sumus
dominationem eius in nobis, diabolicam negauimus tyrannidem. Haec
cautio facta est, hoc pactum fidei roboratum est.
- 145 21. Vide ne iterum debitores efficiamur et praeuaricationis teneamur
obnoxii. Venit christus dominus, inuenit paternum nostrum chirographum,
quod scripserat adam. Ille initium huius introduxit debiti, nos post haec
addidimus cumulum peccatorum. Maledictio erat ibi et peccatum et
mors, et praeuaricatio legis et condemnatio, sed uniuersa haec miseri-
- 150 cordia saluatoris indulsit, beato paulo testante et dicente : *Chirographum
peccatorum nostrorum, quod erat contrarium nobis, et ipsum tulit de medio,
affigens illud cruci.* Ut nec uestigium eius maneret, nec deleuit, sed concidit.
Clauis enim crucis diruperunt illud et dissipauerunt, ut de cetero inutile
esset.
- 155 22. Et hoc non occulte aut in angulo, sed in medio orbe, in eminentiore
loco et in aere salutem operatus est. Videant angeli, inquit, uideant super-
nae uirtutes, uideant et maligni daemones, et ipse uideat diabolus, qui
nos debiti fecit obnoxios ad feneratores. Dirumpitur chirographum, ut
post hoc calumniandi locum non habeant.

129. quod om A

133. quos] quem A

139. omnes add si P

141. pacta... fidei] pacti scribitur fides P

146. nostrum] uestrum A

147. nos] non omnes P

151. peccatorum... nobis] quod erat contrarium nobis peccatorum nostrorum P

156-157. uideant (3 fois)] uiderant P

158. ad] ac AP dirumpitur praem ad feneratores P

124. Eph 5, 30.

142. Ps 44, 2.

150-152. Col 2, 14.

160 23. Quoniam ergo diruptum est chirographum, quod ex patris debito
 contraxeramus, operam demus et satis agamus orantes deum, ne quando
 aliud chirographum conscribamus. Secunda enim crux non erit, neque
 secunda remissio peccatorum, neque secundum baptisma. Remissio qui-
 dem est, sed non fit per lauacrum secunda remissio. Attamen, carissimi,
 165 non efficiamur segnes et desides. Propterea existi de aegypto, o homo,
 hoc est, abrenuntiasti seculo. Noli iam de cetero aegyptum cogitare et
 aegypti quaerere mala, neque ollas carniū, *caepe et allia, pepones et*
cucumeres aegypti desiderare, quae omnia ad uitia corporis referuntur,
 neque incipias *luto et lateri* deseruire, hoc est, praesentis uitae negotiis
 170 occupari, ut ad nuptias euangelii inuitatus ire non possis.

24. Vidisti mirabilia et nunc multo clariora quam in exitu iudaeorum
 de aegypto. Tunc enim pharaonem cum exercitu suo mergi non uideras,
 sed nunc uidisti cum uirtute sua diabolū esse submersum. Transierunt
 illi pelagus, et tu euasisti mortem. Illi ad aegyptum sunt liberati, et tu es
 175 de seruitio daemonum liberatus. Deposuerunt iudaei barbaricam tribu-
 lationem, tu autem multo maiorem deposuisti peccatum.

25. Vis et aliunde addiscere quomodo ad maiora uocatus sis ? Iudaei
 tunc non poterant uidere faciem moysi, quae glorificata fuerat et hoc
 conserui et fratris sui, tu autem faciem uidisti christi in gloria sua. Clamat
 180 quippe paulus dicens : *Omnes nos reuelata facie gloriam domini contempla-*
mur. Habebant illi christum tunc consequentem, sed multo magis nos
 nunc habemus protegentem. Et illos quidem tunc christus propter merita
 moysi sequebatur, nos autem propter uniuscuiusque nostrum meritum
 inhabitantem habemus. Et illis post aegyptum heremus data est serpenti-
 185 bus plena, nobis autem post aegyptum regnum coelorum diuersis mansio-
 nibus plenum. Illi habebant ducem moysen, nos dominum saluatorem.

26. Et moyses quidem *prae ceteris hominibus mitissimus fuit super ter-*
ram, et dominus meus *lanquam ouis ad uictimam ductus, et sicut agnus*
coram tondente se non aperuit os suum. Ad preces moysi manna de coelo
 190 uenit et panis angelorum iudaeis datus est, moyses autem meus extendit
 manus suas ad coelum et panem uitae dedit. Ille percussit petram et
 fluxerunt aquae, hic tangit mensam et fontes fluunt gratiae spiritalis.